
 
 

COMUNE DI LISCATE 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

Città Metropolitana di Milano 

  

Liscate, 18-06-2024 
 
 

DECRETO SINDACALE 
 

N. 5 DEL 18-06-2024 
 
 
 
Oggetto: NOMINA CONSIGLIERI DELEGATI 

 
IL SINDACO 

 
 

RICHIAMATO il d.lgs 267/200, in particolare l’art. 50 in merito alle Competenze del 
Sindaco e del presidente della provincia; 

 
ATTESO CHE il sottoscritto è stato eletto a seguito della tornata elettorale del 8/9 
giugno 2024; 

 
VISTO il decreto N.3 del 18.06.2024 con cui sono stati nominati gli Assessori e la 
Giunta comunale; 

 
RITENUTO di garantire una maggiore efficacia dell’attività amministrativa attraverso il 
supporto collaborativo da parte di consiglieri comunali, senza alcuna facoltà di 
gestione diretta, negli specifici settori di intervento di competenza degli assessorati 

 
PRESO ATTO che l'affidamento di incarichi a consiglieri comunali in alcune particolari 
materie e servizi comunali non può comportare l'adozione di atti a rilevanza esterna o 
compiti di amministrazione attiva ma deve tradursi in attività meramente propositiva e 
di consulenza al fine di una migliore azione del Sindaco e dell’Amministrazione; 

 
VISTO il parere del Ministero dell’Interno del 10 Gennaio 2019 in merito alle 
prerogative dei Consiglieri, secondo cui: Nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente 
locale, sancita dall'art.6 del decreto legislativo n.267/00, è ammissibile la disciplina di 
deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione 
istituzionale dell'organo cui si riferisce. Il consigliere può essere incaricato di studi su 
determinate materie, di compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di 
situazioni particolari, che non implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza 
esterna, né, infine, di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici. 

 

ATTESO CHE il Consigliere delegato potrà svolgere unicamente compiti di studio, 
analisi e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva e di consulenza a supporto 



  

Decreto DECRETO SINDACALE n.5 del 18-06-2024 COMUNE DI LISCATE 
 

Pag. 2 

del relativo assessorato, al quale il consigliere incaricato dovrà riferire in merito 
all'attività svolta; 

 
ATTESO CHE il Consigliere delegato non potrà partecipare alle sedute della Giunta 
Comunale, non avrà poteri decisionali, né potrà esercitare funzioni di competenza degli 
Assessori, non potrà assumere atti a rilevanza esterna ovvero di amministrazione attiva, 
restando comunque in carico all’Assessore titolare preposto le funzioni di indirizzo e di 
coordinamento; 

 
ATTESO CHE per l'esercizio della presente delega ai Consiglieri non è dovuto alcun 
compenso aggiuntivo; 

 
DECRETA 

 
1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI ATTRIBUIRE al Consigliere Comunale Sig. CAPRIOLI FERDINANDO 
SILVIO, come meglio generalizzato negli atti d’ufficio, l’incarico di collaborare con 
l’Assessore Micci  Paola (Assessore alle Politiche dell'Istruzione, ai Servizi alla Persona 
e alle Politiche Culturali) nell’esercizio delle sue funzioni con specifico riferimento alla 
“Promozione della Cittadinanza Attiva”; 

 
3. DI ATTRIBUIRE al Consigliere Comunale Sig. SATRIANO GIOVANNI, come 

meglio generalizzato negli atti d’ufficio, l’incarico di collaborare con l’Assessore Micci  
Paola ( 
Assessore alle Politiche dell'Istruzione, ai Servizi alla Persona e alle Politiche Culturali) 
nell’esercizio delle sue funzioni con specifico riferimento alle “Politiche Giovanili”; 

 
4. DI ATTRIBUIRE al Consigliere Comunale Sig.ra ALDINI MORENA ATTILIA, come 

meglio generalizzata negli atti d’ufficio, l’incarico di collaborare con l’Assessore Micci  
Paola (Assessore alle Politiche dell'Istruzione, ai Servizi alla Persona e alle Politiche 
Culturali) nell’esercizio delle sue funzioni con specifico riferimento alla “Formazione 
permanente”; 

 
5. DI ATTRIBUIRE al Consigliere Comunale Sig.ra CAGNI SILVANA, come meglio 

generalizzata negli atti d’ufficio, l’incarico di collaborare con l’Assessore Giroli Dario 
(Assessore alle Politiche Sportive, all'Associazionismo e al Volontariato) nell’esercizio 
delle sue funzioni con specifico riferimento agli “Eventi e alle Pari Opportunità”; 

 
6. DI DARE ATTO che per l'esercizio della presente delega ai Consiglieri non è dovuto 
alcun compenso aggiuntivo e che la stessa è revocabile in ogni momento, decade con la 
fine del mandato del Sindaco. 

 
 
 
Liscate, 18-06-2024 
 
 IL SINDACO 
  Lorenzo Fucci 



  

Decreto DECRETO SINDACALE n.5 del 18-06-2024 COMUNE DI LISCATE 
 

Pag. 3 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. N. 82/2005 

 
 
 


